¹ Ср.: Песн. 3. 4.

² Ср.: Ин. 1. 18. См.: Ин. 1. 14.

³ Еретики отрицали божественную природу Сына и не верили в реальность воплощения, см.: *Bellini*. P. 381, not. 5.

⁴ См.: Ин. 1. 3.

3. 14. Nolo nobis credatur, scriptura recitetur. Non ego dico a me quia *in principio erat*, sed audio; non ego adfingo, sed lego, quod omnes legimus, sed non omnes intellegimus, et, cum legitur, audimus omnes et non audiunt omnes. *Incrassatum est enim cor quorundam et aures eorum grauius audierunt*, aures scilicet interioris adfectus. Non enim caro peccat, quae suum seruat officium et recipit auditum, sed animus puri auditus prauus interpretaes, qui recusat audire quae audiuntur, intellegere quae leguntur. Quid aures tamquam cera et plumbo clauditis? Et tamen dominica beneficia et officia naturae non potestis excludere. Auditis inuiti, auditis fastidientes, auditis, ne quod non audieritis excusare possitis.

15. Auditis ergo, cum legitur: *In principio erat uerbum*. Quis hoc dicit? Iohannes utique ille piscator. Sed non quasi piscator hoc dicit, sed quasi humani piscator adfectus, qui iam non pisces caperet, sed «homines uiuificaret». Non suum est, quod dicit, sed eius, qui uiuificandi ei tribuit potestatem. Piscator enim ipsis, quos ante capiebat, piscibus taciturnior erat et circa diuina mysteria magis mutus, qui uocis suae nesciebat auctorem, sed «uiuificatus a Christo» «uocem» audiuit in Iohanne, uerbum agnouit in Christo. 16. Et ideo plenus spiritu sancto, qui sciret principium non temporis esse, sed supra tempora, reliquit saecula et ascendens spiritu super omne principium ait: *In principio erat uerbum*. Hoc est: Remaneat caelum; nondum enim erat, quando *in principio erat uerbum*. Nam etsi caelum habet principium, deus non habet; denique *in principio fecit deus caelum et terram*. Aliud est fecit, aliud est erat; quod fit, incipit, quod erat, principium non accipit, sed praeuenit. Remaneant etiam tempora, quia post caelum tempora. Remaneant etiam angeli, archangeli; etsi principium eorum non inuenio, erat tamen, quando non erant; non erant enim, qui aliquando coeperunt. Si ergo principium eorum inuenire non possumus, quos certum est habere principium, quomodo possumus uerbi inuenire principium, a quo omne principium non solum creaturarum, sed etiam cogitationum nostrarum omnium praeuenitur? 17. Aperte itaque «sempiternam diuinitatem eius» expresserat. Sed tamen ne quis a patre diuideret uerbi aeternitatem, ut eandem crederemus uerbi esse, quae

3. 14. Я не хочу, чтобы верили мне на слово, но хочу, чтобы перечитали Писание. Не по своему разумению я говорю, что *в начале было* (Ин. 1. 1), но слышу, не измышляю, но читаю. Мы все читаем, но не все понимаем, мы все слушаем во время чтения, но не все слышим. *Огрубело сердце их и ушами с трудом слышат* (Мф. 13. 15; Деян. 28. 27; Ис. 6. 10), под слухом подразумеваю я духовное слышание. Виновна не плоть, она исполняет свой долг и воспринимает слышимое, превратным же толкователем чистых слов становится душа, которая не хочет воспринимать звуки и понимать чтение. Зачем вы запечатываете свои уши даже не воском — свинцом, если не можете воспрепятствовать ни Господу в Его благодеяниях, ни природе в исполнении ее обязанностей? Слушаете вы с нежеланием, слушаете с досадой, слушаете так, что нет вам прощения за ваше неслышание.